
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 608 del 19/06/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI DUE 
SOGGETTI PER LA CONCESSIONE STRUMENTALE E GESTIONE DI 
DUE IMPIANTI SPORTIVI SITUATI SUL TERRITORIO COMUNALE PER 
LA DIVULGAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA DISCIPLINA
DI TIRO CON L’ARCO, AI SENSI DELL’ART 164 COMMA 3 DEL D.LGS 
50/2016 - APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI DUE SOGGETTI 
PER LA CONCESSIONE STRUMENTALE E GESTIONE DI DUE IMPIANTI 
SPORTIVI SITUATI SUL TERRITORIO COMUNALE PER LA DIVULGAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELLA DISCIPLINA
DI TIRO CON L’ARCO, AI SENSI DELL’ART 164 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016 
- APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la seguente normativa:

 il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Richiamate:

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2023/2025, 
immediatamente eseguibile;

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 – APPROVAZIONE - immediatamente eseguibile;

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023 ad oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – APPROVAZIONE - 
immediatamente eseguibile;

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023/2025 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE – immediatamente eseguibile;

Richiamato il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 107 del 28/12/2015, come da ultimo modificato con  Delibera di Consiglio Comunale 
n. 119 del 30/12/2019;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti;

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori/Servizi sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:

 la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;

 il Testo Unico sugli Enti Locali (d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto comma) 
prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività 
che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle 
loro formazioni sociali”;

 Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii, “Codice del Terzo Settore”, art. 2, 
riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, 
dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo” e che “ne è promosso lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”;

 La sentenza del Consiglio di Stato, V, 28 gennaio 2021, n. 858 stabilisce che “nel caso della 
gestione di impianti sportivi comunali si tratta, in particolare, di un servizio pubblico locale, ai 
sensi dell’art. 112 del D.lgs. n. 267/2000, per cui l’utilizzo del patrimonio si fonda con la 
promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di strumento di miglioramento della qualità della vita a beneficio non solo per la salute 
dei cittadini, ma anche per la vitalità sociale della comunità (culturale, turistico, di immagine 
del territorio, etc.);

 la Legge Regionale n. 8 del 31/05/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 
motorie e sportive”, all’art. 4, comma 2 che cita: “Gli enti locali competenti, nell'esercizio 
delle proprie funzioni, improntano la propria programmazione alle esigenze di adeguata 
dotazione di impianti sportivi, di aree urbane e di spazi naturali da destinare alle attività 
motorie e sportive, assicurandone la valorizzazione”;

 Il Regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15/03/2023;

 L’art. 6 dello Statuto Comunale fa rientrare fra i compiti istituzionali del Comune la 
promozione e valorizzazione delle libere forme associative senza scopo di lucro fornendo, 
qualora se ne riconosca la necessità, anche un supporto logistico ed economico;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 510 del 26/05/2023 con la quale è 
stata indetta la procedura selettiva pubblica per l’individuazione di due soggetti per la concessione 
strumentale e gestione di due impianti sportivi situati sul territorio comunale per la divulgazione e 
valorizzazione della disciplina di tiro con l’arco, ai sensi dell’art 164 comma 3 del D.lgs 50/2016, 
con scadenza in data 14 giugno 2023, ore 12:00;

Dato atto che con il suddetto atto è stata prenotata la somma complessiva di € 732,00 IVA 
compresa se dovuta, di cui:

 € 366,00 IVA inclusa (€ 300,00 + IVA 22%) per la concessione e gestione dell’impianto 
sportivo Lettera A, così come definito nell’Avviso in parola, per gli anni 2023-2025  - Smart 
CIG Z163B3CBAB;

 € 366,00 IVA inclusa (€ 300,00 + IVA 22%) per la gestione dell ‘impianto sportivo Lettera B, 
così come definito nell’Avviso in parola, per gli anni 2023-2025 – Smart CIG ZE53B3CC8E,

imputando la suddetta somma alla codifica 06011.03.213180 cap. 21318/0 “Canone per la 
gestione degli impianti sportivi” del Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023-2024-2025;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Atteso che in data 14/06/2023 la commissione tecnica, appositamente nominata con 
Determinazione n. 587 del 14/06/2023, ha effettuato la procedura di valutazione delle domande, 
come da verbale e graduatoria allegati, parti integranti e sostanziale della presente 
determinazione;

 Ritenuto pertanto di approvare la suddetta graduatoria e di procedere con la stipula dei 
seguenti contratti di concessione:

1. Concessione strumentale e gestione dell’impianto sportivo A) sito in via Lavinino a 
Cento (FE), identificato al catasto terreni al Fg. 54 mapp.li 26 e 31 parte, per la 
divulgazione e valorizzazione della disciplina di tiro con l’arco, per il periodo 
decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 31/12/2025 alla società 
A.S.D. Arcieri e Balestrieri Cento, con sede in Via Cattaneo, 5 44042 Cento FE – 
C.F. 90010780386, P.I //, con un rimborso spese complessivo di € 366,00 IVA di 
legge compresa se e in quanto dovuta, suddiviso in € 122,00 annui IVA di legge 
compresa se e in quanto dovuta;

2. Concessione strumentale e gestione dell’impianto sportivo B) sito in via Lavinino a 
Cento (FE), identificato al catasto terreni al Fg. 54 mapp.li 28 parte e 29 parte, per 
la divulgazione e valorizzazione della disciplina di tiro con l’arco, per il periodo 
decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 31/12/2025 alla società 
A.S.D. Compagnia Arcieri Il Guercino, con sede in Via Catalani 9/3 44042 Cento FE 
– C.F. 90000640384 – P.I //, con un rimborso spese complessivo di €  366,00  IVA 
di legge inclusa se e in quanto dovuta, suddiviso in € 122,00 annui IVA di legge 
compresa se e in quanto dovuta .

Ritenuto, ai fini della stipula dei contratti di cui ai precedenti punti, di impegnare la somma 
complessiva di € 732,00 IVA compresa,  dando atto che la medesima trova copertura alla codifica 
06011.03.213180 cap. 21318/0 “Canone per la gestione degli impianti sportivi” del Bilancio 
pluriennale 2023/2025, annualità 2023-2024-2025;

Dato atto che in relazione all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
◦ il fine che si intende perseguire è la gestione degli impianti sportivi in parola, mediante 

concessione strumentale dell'uso del bene immobile;
◦ la durata delle concessioni è decorrente dalla data della loro sottoscrizione fino al 

31/12/2025, rinnovabili per ulteriori 3 (tre) anni;
◦ le clausole essenziali dei contratti sono riportate nel capitolato tecnico approvato con 

D.I n. 510/2023 più sopra menzionata;
◦ i contratti saranno stipulati in forma di scrittura privata;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.LGS. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con la 
programmazione dei flussi di cassa e le regole di finanza pubblica;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 
in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

D E T E R M I N A

Che tutto quanto enunciato nel preambolo costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90 e di;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. approvare la graduatoria nascente dalla procedura selettiva pubblica meglio specificata in 
premessa, come da verbale e graduatoria allegati  parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione;

2. impegnare la somma complessiva di € 732,00 IVA compresa IVA, di cui:
◦ € 366,00 IVA inclusa (€ 300,00 + IVA 22%) per la concessione e gestione dell’impianto 

sportivo Lettera A di cui alla premessa, a favore di A.S.D. Arcieri e Balestrieri Cento, 
con sede in Via Cattaneo, 5 44042 Cento FE – C.F. 90010780386, P.I //;

◦ € 366,00 IVA inclusa (€ 300,00 + IVA 22%) per la concessione e gestione dell’impianto 
sportivo Lettera B di cui alla premessa, a favore diA.S.D. Compagnia Arcieri Il 
Guercino, con sede in Via Catalani 9/3 44042 Cento FE – C.F. 90000640384 – P.I //,

con imputazione alla codifica di spesa 06011.03.213180 cap. 21318/0 “Canone per la 
gestione degli impianti sportivi” del Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023-
2024-2025, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, per le somme sotto indicate in considerazione dell’esigibilità delle 
medesime, imputandole al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Capitolo/
articolo

Esercizio di Esigibilità

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

Eserc.
succ.
Euro

06011.03.213180
06011.03.213180

21318/0
21318/0

122,00
122,00

122,00
122,00

122,00
122,00

3. dare atto:
◦ del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i in considerazione dell’esigibilità della 
suddetta somma è imputabile agli esercizi 2023-2024-2025;

◦ che ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, è stato accertato 
preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente 
atto è compatibile con la programmazione degli stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica;

◦ che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi dall' art. 
183 del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista 
entro l’esercizio 2025;

4. dare atto che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
succ. mod, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati correttamente 
richiesti i seguenti Smart C.I.G:

▪ Z163B3CBAB per concessione impianto sportivo Lettera A) dell’allegato capitolato, 
impianto sitoin via Lavinino a Cento (FE) Area a fianco del campo da calcio “Lo 
Spallone”;

▪ ZE53B3CC8E per concessione Impianto sportivo Lettera B) dell’allegato capitolato 
Impianto sito in via Lavinino a Cento (FE) Area a fianco dell’argine del fiume Reno;

5. Dare atto che in relazione all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
◦ il fine che si intende perseguire è la gestione degli impianti sportivi in parola, mediante 

concessione strumentale dell'uso del bene immobile;
◦ la durata delle concessioni è decorrente dalla data della loro sottoscrizione fino al 

31/12/2025, rinnovabili per ulteriori 3 (tre) anni;
◦ le clausole essenziali dei contratti sono riportate nel capitolato tecnico approvato con 

D.I n. 510/2023 più sopra menzionata;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

◦ i contratti saranno stipulati in forma di scrittura privata;

6. dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica;

7. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa;

8. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del D.lgs 33/2013, così 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 97/2016;

9. di dare atto che il Servizio Cultura provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 
legge 4 agosto 2017 n. 124, art. 1. commi 125-129 – Adempimento degli obblighi di 
trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

10.di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento, è il sottoscritto, il Dirigente Settore 2 SERVIZI, Dott. Mauro Zuntini;

11.dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento.

 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MAURO ZUNTINI / ArubaPEC S.p.A.


